[bookmark: _GoBack]МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИШНЯ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

 РЕШЕНИЕ

от   24.04.2019                                                           №  18
р.п.  Ишня

О внесении изменений и дополнений  в Устав сельского поселения Ишня

В целях приведения Устава сельского поселения Ишня в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом сельского поселения Ишня, муниципальный Совет сельского поселения Ишня
РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав сельского поселения Ишня согласно приложению.
2. Направить настоящее решение для его государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ростовский вестник» после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области.

Председатель муниципального Совета
сельского поселения Ишня                                                   А.В. Ложкин

Глава сельского поселения Ишня                                        Н.С. Савельев

Приложение
к решению муниципального Совета
сельского поселения Ишня
от   24.04.2019    № 18

ИЗМЕНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИШНЯ

1.  Часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«1. Территорию сельского поселения Ишня составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, территории традиционного природопользования населения соответствующего поселения, земли рекреационного назначения, земли для развития поселения.
В состав территории сельского поселения Ишня входят земли независимо от форм собственности и целевого назначения.».
2. Пункт 18 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
« 18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».
3. Пункт 19 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«19) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения Ишня, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории сельского поселения Ишня в соответствии с указанными правилами;».
4. Часть 1 статьи 9.1 дополнить пунктами 15, 16, 17, 18 следующего содержания:
«15) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;
16) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
17) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;
18) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992  № 2300-1 "О защите прав потребителей".».
5. Пункт 13  части 1 статьи 9.1  признать утратившим силу.
6. Часть 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальный совет сельского поселения Ишня принимает решение о назначении местного референдума не позднее 15 дней после представления ему документов, необходимых для назначения местного референдума.».
7. Наименование статьи 16 изложить в следующей редакции:
«Статья 16. Публичные слушания, общественные обсуждения.».
8. Пункт 3 части 5 статьи 16 признать утратившим силу.
9. Статью 16 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Уставом сельского поселения Ишня и решением муниципального Совета сельского поселения Ишня и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей сельского поселения Ишня о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей сельского поселения Ишня, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.».
10. Статью 16 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется Уставом сельского поселения Ишня и решением муниципального Совета сельского поселения Ишня с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».
11. Часть 5 статьи 16 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) проект стратегии социально-экономического развития сельского поселения Ишня.».
12. Дополнить статьей 17.1 следующего содержания:
«Статья 17.1. Староста сельского населенного пункта.
[bookmark: dst826]1. Для организации взаимодействия сельского поселения Ишня и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в сельском поселении Ишня, может назначаться староста сельского населенного пункта.
[bookmark: dst827]2. Староста сельского населенного пункта назначается муниципальным Советом сельского поселения Ишня по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
[bookmark: dst828]3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
[bookmark: dst829][bookmark: dst830]4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
[bookmark: dst831]1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
[bookmark: dst832]2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
[bookmark: dst833]3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
[bookmark: dst834][bookmark: dst835]5. Староста сельского населенного пункта назначается сроком на 5 лет.                Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению муниципального Совета сельского поселения Ишня, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
[bookmark: dst836]6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
[bookmark: dst837]1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
[bookmark: dst838]2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
[bookmark: dst839]3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
[bookmark: dst840]4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
[bookmark: dst841]5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Уставом сельского поселения Ишня и  решением муниципального Совета сельского поселения Ишня в соответствии с законом Ярославской области.
[bookmark: dst842]7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются решением муниципального Совета сельского поселения Ишня в соответствии с законом Ярославской области.».
13. Пункт 4 части 1 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития сельского поселения Ишня;».
14. Пункт 6 части 1 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;».
15. Часть 1 статьи 23 дополнить пунктами 10 и 11 следующего содержания:
«10) принятие решения об удалении Главы сельского поселения Ишня в отставку;
11) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения Ишня.».
16. Пункт 9 части 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:
« 9) назначение публичных слушаний, общественных обсуждений, собраний граждан в случаях, предусмотренных настоящим Уставом, определение порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений;».
17.  Пункт 24 части 2 статьи 23 признать утратившим силу.
18. Часть 7.2 статьи 25 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае обращения Губернатора Ярославской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата муниципального Совета сельского поселения Ишня днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в муниципальный Совет сельского поселения Ишня данного заявления.».
19.  Пункт 20 части 2 статьи 23 признать утратившим силу.
20. Пункт 21 части 2 статьи 23 признать утратившим силу.
21. Пункт 23 части 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«23) утверждение порядка распоряжения земельными участками, находящимися в собственности сельского поселения Ишня;».
22. Статью 26 дополнить частью 9 следующего содержания:
 «9. Глава сельского поселения Ишня осуществляет свои полномочия на постоянной основе в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом сельского поселения Ишня.».
23. Пункт 7 части 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«7) представление на утверждение муниципального Совета сельского поселения Ишня стратегии социально-экономического развития сельского поселения Ишня;».
24. Пункт 8 части 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«8) организация выполнения стратегии социально- экономического развития сельского поселения Ишня;».
25. Пункт 11 части 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 5 и 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также в случае упразднения муниципального образования;».
26. В пункте 13 части 2 статьи 27 слова «в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «в соответствии с частью 6 настоящей статьи».
27. Пункт 1 части 3 статьи 27 изложить в следующей редакции:
« 1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Ярославской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов сельского поселения Ишня в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является сельское поселения Ишня, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени сельского поселения Ишня полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;».
28. Часть 3.2. статьи 27 изложить в следующей редакции:
«3.2. Глава сельского поселения Ишня должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008  № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 03.12.2012  № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами. Полномочия Главы сельского поселения Ишня прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».
29.  Часть 5 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы сельского поселения Ишня выборы Главы сельского поселения Ишня, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.».
30. Статью 27 дополнить часть 5.1 следующего содержания:
«5.1. В случае, если Глава сельского поселения Ишня, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Ярославской области об отрешении от должности Главы сельского поселения Ишня либо на основании решения муниципального Совета сельского поселения Ишня об удалении Главы сельского поселения Ишня в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы Главы сельского поселения Ишня, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.».
31. Пункт 4 части 6 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 03.12.2012  № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 07.05.2013  № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;».
32. Абзац 6 пункта 1 части 3 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«- осуществляет разработку стратегии социально-экономического развития сельского поселения Ишня;».
33. Абзац пятый пункта 2 части 3 статьи 28 признать утратившим силу.
34. Абзац шестой	пункта 2 части 3 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«- осуществляет управление и распоряжение земельными участками, находящимися в собственности сельского поселения Ишня;».
35. Абзац седьмой пункта 2 части 3 статьи 28 признать утратившим силу.
  36. Абзац 8 пункта 4 части 3 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«- осуществляет муниципальный жилищный контроль;».
	37. Абзац третий  пункта 5 части 3 статьи 28 изложить в следующей редакции:
	«- участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».
38. Абзац второй пункта 6 части 3 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«- осуществляет контроль за соблюдением правил благоустройства территории сельского поселения Ишня, организует благоустройство территории сельского поселения Ишня в соответствии с указанными правилами.».
   39. Абзац 1 части 2 статьи 42 изложить в следующей редакции:
   «Формирование, утверждение бюджета сельского поселения Ишня осуществляется на основании федерального законодательства.».
40. В абзаце 3 части 3 статьи 42 слово «(обнародованию)» исключить.
41. В части 2 статьи 46 слова «бюджетном устройстве и» исключить.
42. Часть 3 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«3. Проект бюджета сельского поселения Ишня, решение об утверждении бюджета сельского поселения Ишня, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета сельского поселения Ишня и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.».
		43. Часть 1 статьи 49 изложить в следующей редакции:
«1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей сельского поселения Ишня (населенного пункта, входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей сельского поселения Ишня (населенного пункта, входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.».
  44. Часть 2 статьи 49 изложить в следующей редакции:
 «2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.».
45. Настоящие изменения вступают в силу с момента официального опубликования.

Глава сельского поселения Ишня                                                  Н.С. Савельев

9